
 

 

   

 

 

 

 

 

 

碌曲县县城引水工程  

 

环境影响报告书  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：甘肃蓝曦环保科技有限公司 

建设单位：碌曲县水务水电局 

编制时间：2019 年 5 月 



 

 

 



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

I 

 

目录 

目录 ..................................................................................................................................... I 
[...]
泓区顺接，以使汛期在取水口前产生蜗旋排沙效果。潜坝高 4.42m，顶宽 600mm，

两侧边坡 1:0.15，背水侧边坡 1:0.35，基础设齿墙宽×高=0.5m×1.0m，现浇 C30 砼，

前坝顶高程 3122.30m。 

取水口布置在距深泓区首端 75m 处，为防止深泓区的泥沙进入取水口，取水口

底板高程高出深泓区底板高程 0.5m，进水闸前设拦沙坎一道。 

枢纽处左右两岸布置护岸总计 311m，其中左岸护岸长度 137m，右岸护岸长度

174m。护岸采用重力式结构，砌筑 M10 水泥砂浆砌块石，顶宽 600mm，背水侧边

坡 1:0.35，基础设齿墙宽×高=0.6m×1.2m。 

⑪进水闸 



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 32 - 

 

进水闸布置在主河道右岸，选择 1 孔露顶式进水闸。进水闸与河道水流方向呈

41.0°夹角，闸孔尺寸为 1.0×1.0m（宽×高），墩厚 0.8m。深泓区底板高程 3120.49m

闸底板高程 3120.99m，闸室前设拦沙坎，拦沙坎高出深泓区底板 0.5m。闸室顺水流

方向长 6.0m。闸室后接进水前池，前池与闸底板通过顺坡相接，池底高程 3118.89m，

池长 8.5m。池后接压力输水管道。 

进水闸前设拦污栅及活动拦砂坎各一道，检修闸为平板钢闸门，闸孔尺寸

1.0×1.0m（宽×高），闸门设置单独的启闭框架。 

⑫空压机房 

为保证取水枢纽在枯水期及河道冰冻期能正常取水，在 95%保证率枯水流量情

况下，进水闸前最小水深 0.6m，为保证冬季取水时拦污栅前不产生冰冻，增加对拦

污栅空压机高压吹风，进水闸左岸设空压机房 1 座，建筑面积 9.0m
2，高 3.3m，砖

混结构，屋顶四周设琉璃挂瓦。 

⑬提升泵房 

设提升泵房 1 座，为地下式潜水泵房，地上部分为框架结构，地下部分为钢筋

混凝土结构，平面尺寸为 10.3m×5.8m，地上部分高 5.1m，地下部分深 4.6m。泵房

内共设潜水泵 3 台。潜水泵：Q=360m³/h，H=16m，N=30kW，2 用 1 备。 

⑭管理用房 

引水枢纽距离净水厂较近，净水厂办公楼可兼枢纽管理房，不再单独布置引水

枢纽管理房。 

2.8.2 输水管道 

⑪输水管道 

进水闸设置压力前池，前池末端接压力管道，采用地埋式布管。枢纽进水闸和

净水厂之间输水管线长 2.355km，管道顶部最小覆土深度为 1.80m。采用 Dn500 球墨

铸铁管双管布置，输水管道布置在砾石层上，适用于管床为砂卵砾石的管段，管槽

底开挖边坡：1:0.75，管槽开挖量小，管线施工简单。 

由于进水闸处地面高程比净水厂处地面高程仅高出约 6.0m，输水管道进入净水

厂之后设置提升泵房，提升泵房加压 16.0m 后管道输水至净水厂设备。 

⑫跨河管护 

本工程输水管线沿河道右岸坡脚布设，管线进入净水厂前横穿洮河，管线跨河



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 33 - 

 

度段桩号 2+116--2+171，跨河管护长度 55m，河道河床最小跨度 40m，最大跨度 45m，

由于河道在跨河断面洪峰流量较大，本工程输水管线跨河管护段施工时采用采用一、

二期围堰施工。 

跨河管护设计基础埋深确定为设计河床线以下 2.5m。管护长度 55.0m，该段内

管道外围现浇 C25 钢筋砼防护墩，管壁外围厚 250mm，管道上下游侧 2.5m 处及管

顶地面设现浇 C20 砼防冲坎，厚度 250mm。跨河管护防冲坎地面以下埋深取 2.50m。

防冲坎内防护墩上部开挖范围内夯填砂砾石，管道跨河防护设计见图 2-5。 

2.8.3 净水厂 

⑪处理规模 

本工程净水厂处理规模为 1.6 万 m³/d。 

⑫处理工艺 

本工程净水厂采用 L 型强化净水系统一体化设备进行原水净化。 

L 型强化净水系统一体化设备组成主要有： 

①复式强化沉淀池 

复式强化沉淀池内主要由氧化区、混合反应区、悬浮层区、斜管沉淀区、储泥

区等组成。 

a、氧化区：可根据原水情况选择相应的氧化剂，去除原水中的可氧化的有机杂

质和色度。 

b、混合反应区：设有静态管道混合器、反射式混合器和多孔板反应器。提高了

净水剂与水的混合的强度，混合强度的提高是满足水中胶体脱稳速度和净水剂有效

使用的重要措施，可以达到减少药剂投加量，避免了水中铝含量超标。 

c、悬浮层区：悬浮层区内设有弹性填料层，其作用是：①对上升的水流起整流

作用；②对泥渣起架桥凝聚作用；③利用斜管（板）下降没压实的泥渣在弹性材料

中形成稳定的悬浮层，使原水中的泥渣在悬浮层中与悬浮层中的泥渣均匀混合，从

而保证进入斜管沉淀区前水的浊度稳定在斜管沉淀进水浊度范围内。 

d、斜管沉淀区：采用湿周较大的六角形蜂窝斜管进行上向流浅层沉淀。原水通

过此区域后就完成了复式强化沉淀池全部工艺流程，出水浊度稳定达到 3NTU 以内

通过集水管进入 T 型过滤装置。 

e、储泥区：储泥区设污泥传感器和电动阀门，可实现自动排泥。 



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 34 - 

 

②T 型微絮凝悬浮过滤装置 

T 型微絮凝悬浮过滤装置由 T 型配水器、小面积多单元双层滤料过滤、自清洗

结构等组成。 

a、T 型配水器 

其作用有：滤层均匀配水。配水器有高位配水和低位配水。高位配水设在滤池

顶端，低位配水设在接近滤层处。低位配水可使滤层表面较细的滤料形成半悬浮状

态，提高滤层纳污能力； 

b、小面积多单元双层滤料过滤 

滤池分隔成多单元小面积组合结构。其优点是有利于滤池均匀配水。 

过滤层由双层滤料组成，为保证出水水质加大了滤层厚度（滤层厚度为 1 米），

延长了滤池的工作周期。 

c、滤池自清洗结构 

由于滤池采用了小面积多单元结构，反清洗时利用多单元滤池的出水清洗 1 个

单元滤池，替代了现有水厂单独设置的反冲洗泵系统。 

⑬净水药剂 

工程水源原水水质良好，只有很少时段浊度有所增加。为满足出水水质浊度要

求，本工程采用投加絮凝剂与助凝剂方式，使出水水质达标。 

絮凝剂采用粉末碱式氯化铝，正常投加量 10～20mg/L 左右，特殊情况下适当加

大其投加量。絮凝剂的投加方式采用成套絮凝剂配置投加设备；助凝剂采用 PAM，

PAM 正常投加量 0.1～0.2mg/L，助凝剂的投加方式采用成套助凝剂配置投加设备。 

⑭出水消毒剂 

本工程采用次氯酸钠作为消毒剂。次氯酸钠是一种高效、广谱、安全的消毒方

法，可以强力杀灭病菌、病毒，它同水的亲和性很好，能与水任意比互溶。次氯酸

钠所含的有效氯易受日光、温度的影响而分解，采用次氯酸钠发生器现场制备，就

地投加，不经贮运，操作简单，使用方便。 

⑮排泥处理工艺 

本工程排泥处理采用重力浓缩池。重力浓缩池是通过中心柱上的进水口和圆形

的配水井进行配水，固液混合物沿径向进入到浓缩池中。充足的停留时间使得固体

得到很好的沉淀，较重的固体沉淀到池底由耙架收集并由排泥管排出池外，上清液



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 35 - 

 

由池边溢流。浮渣和漂浮物由表面刮渣器收集到池边的浮渣箱，并由浮渣管排出。 

⑯污泥脱水设备 

本工程污泥水脱水采用叠螺式脱水机。 

⑰构筑物工艺设计 

①净水车间：新建净水车间 1 座，工艺尺寸为 LxBxH=49.5x21.0x10.0m，厂房为

框架结构，内设：L 型强化净水设备 2 套，单套处理能力 0.8 万 m³/d。 

②污泥脱水间：设置叠螺式污泥脱水机 2 台，加药装置 2 套，1 套为脱水机加药，

1 套为浓缩池加药。该装置包括喂料装置、搅拌装置、箱体和投加泵。 

③反冲洗泵室：配备反冲洗泵 2 台，1 用 1 备。 

④加药间：配备 PAC 药剂配置桶 2 套，PAC 投药泵 2 台，1 用 1 备，PAM 药剂

配置桶 1 套，PAM 投药泵 2 台，1 用 1 备。 

⑤加氯间：最大加氯量 2g/m³，配备次氯酸钠发生器 1 套，有效氯产量 1.5kg/h，

加氯泵 2 台，1 用 1 备，与次氯酸钠配套的设备还有溶盐桶、软水器、稀盐水配比及

输送装置、储药桶等。车间还设有电气操作间、材料间、药剂库和盐库。 

⑥滤池反冲洗废水回用水池：设反冲洗废水回用水池 1 座，钢筋混凝土结构，

工艺尺寸为：LxBxH=15.9x10.0x4.0m，接纳滤池反冲洗废水和污泥浓缩池上清液，

提升至前端处理系统回用。 

⑦污泥浓缩池：设污泥浓缩池 1 座，钢筋混凝土结构，工艺尺寸为：φ

xH=8.0x6.0m，接纳沉淀池排污水池污泥，进行加药浓缩后底部污泥提升至污泥脱水

机。 

⑧沉淀池排污水池：设沉淀池排污水池 1 座，分为 2 格，2 池交替使用，钢筋混

凝土结构，工艺尺寸为：LxBxH=11.4x9.0x5.0m，接纳净水装置沉淀池排泥水和污泥

脱水机滤出液。 

⑨清水池：设清水池 2 座，总容积 2000m³，单座容积 1000m³，采用钢筋混凝土

结构方形池，单格平面尺寸 15.9×15.9m。主要作用是调节城市用水随时间的变化量。 

⑩送水泵房：设送水泵房 1 座，为半地下式泵房，地上部分为框架结构，地下

部分为钢筋混凝土结构，平面尺寸为 25.6×13.5m，地上部分高 5.1m，地下部分深

7.8m。 

⑱辅助建筑物 



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 36 - 

 

净水场建设二层管理楼 1 座，设置办公室、会议室、中控室、化验室、休息室、

锅炉间。净水厂建（构）筑物一览见表 2-3，净水厂总平面布置图见图 2-6。 

表 2-3      净水厂建（构）筑物一览表 

编号 名称 工艺尺寸 单位 数量 结构形式 备注 

1 提升泵房 
地上部分 59.7m

2
 

座 1 
框架 

/ 
地下部分 10.3x5.8x4.6m 钢筋砼 

2 净水车间 L×B×H=49.5x20.3x10.0m 座 1 框架 1040m
2
 

3 
滤池反冲洗废水回

用水池 
L×B×H=15.9x10.0x4.0m 座 1 钢筋砼 / 

4 污泥浓缩池 φ ×H=8.0x6.0 座 1 钢筋砼 / 

5 沉淀池排污水池 L×B×H=11.4x9x5.0m 座 1 钢筋砼 / 

6 清水池 L×B×H=15.9x15.9x4.0m 座 2 钢筋砼 / 

7 送水泵房 
地上部分 335m

2
 

座 1 
框架 

/ 
地下部分 25.6x13.8x7.8m 钢筋砼 

8 管理楼 L×B×H=36.4x15.7x8.1m 座 1 框架 1036.6m
2
 

2.9 工程占地及补偿 

2.9.1 工程占地 

工程占地是按照工程总体布置及各建筑物开挖宽度情况确定的施工永久和临时

占地两部分。 

本工程永久占地主要为取水枢纽、净水厂和对外道路，永久占地面积为 19.47 亩，

其中净水厂占地 18.9 亩，取水枢纽占地 0.1 亩，输水管线占地 0.2 亩，配水管线工程

占地 0.27 亩，占地类型为河滩一级阶地和草地。 

本工程施工工期紧、季节性强，引述枢纽工程主要利用枯水期进行且施工主要

分布在线性河道上。施工设施的布置根据实际情况利用沿线河滩地或草地，不占用

耕地。临时占地主要为地埋管道的开挖回填施工时的占地，共 14.55 亩，其中根据施

工布置需要，设置施工营地 1 处，占地 0.5 亩，占地类型为河滩一级阶地。本工程管

道开挖回填前临时占地按照管槽开挖上口宽左右再加 1.5m 计，占地 14.25 亩，均为

草地。 

本工程工程区内有 213 国道以及碌曲进城公路通过，便于工程勘测和施工，现

场对外交通条件便利，可满足取水枢纽、管道的运输与安装及土建施工要求，配水



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 37 - 

 

管线均沿进城公路内侧布置，施工时直接利用即可，本工程不新建临时道路。具体

占地类型见表 2-4。 

表 2-4   工程占地情况一览表 

工程项目 
占地 

河滩地 耕地 草地 

永久占地 

净水厂工程 18.9 / / 

取水枢纽工程 0.1 / / 

输水管线 0.2 / / 

配水管线 0.02  0.25 

临时占地 工程施工 0.5 / 14.25 

合计 19.72 / 14.5 

2.9.2 人口搬迁及房屋拆建 

工程占地不涉及房屋和基本农田，无生产安置和搬迁安置人口。 

2.10 施工工艺与施工组织 

2.10.1 土石方开挖施工 

本工程土石方开挖主要包括引水枢纽工程、净水厂工程及管线槽挖等工程。土

石方开挖以机械为主，人力配合为辅进行开挖，开挖过程中必须严格按设计及施工

规范要求进行开挖，采用挖掘机开挖，开挖自上而下，在一个工作面内由一端向另

一端进行，开挖边坡一次形成。对于管线采用挖掘机配合人工进行开挖。 

2.10.2 土石方填筑施工 

本工程土方开挖主要包括提水泵房、净水厂基础、进水池开挖回填、道路路基

回填及管顶回填等所有的土方开挖工程，土石方回填直接利用开挖料进行填筑，推

土机铺料，振动碾压实，边角部位采用蛙式打夯机夯实。 

2.10.3 土石方平衡 

本工程土石方开挖主引水工程中的枢纽区、净水厂区。 

本工程土石方开挖主要包括泵房基础、永久（临时）边坡开挖、进水池基础开

挖、道路路基开挖及管线槽挖等所有的土方开挖工程。 

管线工程由于开挖后要回填至原地面，土石方总开挖量约 9.27 万 m
3（其中枢纽

及提防区开挖 8.4 万 m
3，净水厂开挖 0.38 万 m

3，管线开挖 0.49 万 m
3），本工程土

方开挖主要包括基础开挖回填及管顶回填等所有的土方开挖工程，土方回填及土方

夯填总计 8.59 万 m
3（其中枢纽及提防区回填 7.9 万 m³，水厂回填 0.3 万 m³，管线回

填 0.39 万 m
3），故本工程总土石方弃方总量 0.68 万 m

3。根据现场踏勘以及建设单



碌曲县县城引水工程-环境影响报告书 

- 38 - 

 

位提供的设计资料，开挖产生的弃方全部用于净水厂周边及管道沿线的场地平整，